ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

« .3 tJ » () 6 2М3 г.--- --------

О внесении изменеlШЙ в приказ
Департамента здравоохранеиия
города Москвы от 17 анреля 2017 г.
Х2289

В соотвстствии С Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. N2 25
«О правовых актах города Москвы», в цслях улучшения организации оказания
медицинской номощи насслению ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести измснения в приказ Денартамснта здравоохранения города
Москвы от 17 анреля 2017 г. N2 289 «Об организации нанравлсния пациснтов
на позитронно-эмиссионную томографию, совмсщенную с рснтгеновской
компыотсрной томографией» (в рсдакции нриказов Департамснта
здравоохрансния города Москвы от 8 фсвраля 2018 г. N2 92, от 13 июля 2018 г.
N2 477, от 17 мая 2019 г. N2 333, от 7 анрсля 2020 г. N2 360,
от 24 ноября 2021 г. N2 1149, от 11 февраля 2022 г. N2 109):

1.1. В пунктс 4 приказа слова «Морозову С.П.» заменить на слова
«Васильеву Ю.А.».

1.2. Пункт 7 приложения к нриказу изложить в следующей редакции:
«7. Направленне на исслсдованис ПЭТ/КТ 110 кодам диагноза

по МКБ-l0 О47.7, О76, а также 110 кодам злокачсствснных новообразований
лимфоидной, кровстворной И родствснных им ткансй, указанным
в нриложении 1 к настоящему Рсгламенту, с цслыо первичного стадирования
осущсствлястся лечащим врачом-гематологом.».

1.3. Названис приложения I к Регламенту организации направления
нациентов на позитронно-эмиссионную томографию, совмсщснную
с рентгеновской компьютсрной томографисй, приложсния к приказу изложить
в следующей редакции:

«Перечень меДlIЦ'IIIСКИХ иоказаннй прн нанравлении
на позитроино-эмиссионнуlO томографию, совмещеинуlO с рентгеновской
компыотсрной томографией».

1.4. ДОIIOЛНИТЬприложснис 1 к Рсгламенту организации направления
нациентов на позитронно-эмиссионную томографию, совмсщенную

2

с рентгеновской компьютерной томографией, приложения к приказу
пунктами 53 и 54 в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.5. Приложение 2 к Регламенту организации направления пациентов
на позитрон но-эмиссионную томографию, совмещенную с рентгеновской
компьютерной томографией, приложения к приказу изложить в редакции
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителей руководителя Департамента здравоохранения города
Москвы Гаджисву с.М., Токарева А.с.

Мииистр ПраВlпеЛhства Москвы,
РУКОВОДlПСЛhДепартамента
здравоохранеиия города Москвы А.И. Хрипуи

Приложсние 1
к приказу Департамента
здравоохранения города Москвы
от «}&)} июня 2023 г. N~ 1./(

Внссенис изменений в приложение к приказу Департамснта
здравоохрансния города Москвы от 17 апреля 2017 г. N2289

Внесение изменсний в приложсние 1 к Рсгламенту организации
нанравления пациентов IШ позитронно-эмиссионную томографию,

совмсщснную с рснтгеиовской компьютерной томографией

ПСРС'IСIII. МСДIЩIIIIСКИХ IlOюваний

нри нанраВЛСJIIIII на НОЗИТРОIllIO-JМИССИОIllIУЮ томографию,
совмещснную с РСНП"СIIOВСКОЙ комныотсрной ТОМOI"рафисй

х. Коды
НО'JОЛОГlI1Iсс"ая Цель УСЛОВIНI

"о ПРltМС'ШIIIIС рфп"1,, МКБ фО(l"а исследоваНllИ 113111ЩНJIСIIIISl

53. Cll Рак носоглотки П(lИ 111-1V стадиях 18F-
заболевания, Решение ФДГ

ПеРВИЧllOе с I(СЛhЮ
Оllколоr'ичсскOI'О

стздирование ИСКJ110ЧСflИЯ
отдаленных

КОIIСИЛИУl\l3

меПIстазов

При сомнительных

КОlIТроль результатах

эффеКТИВllOети СТ31IДартных
методов

лечения Вl1Зуализации
(МРТ, КТ, УЗИ)

При СОМIJИтеЛЫJЫХ
ПодтверждеНl,е результатах
IIрогрессироваllИЯ СТ31IДартных
(реетадироваllие методов
"ри рецидиве) визуализации

(М I'Т, КТ, УЗИ)

54. С88.4 ЭКСТРПlюдалЫJaЯ Первичиое l3 соответствии 18F-
13-клеТОЧJННI стаДl1роваНI1С с КЛИlIИЧССКИМ ФДГ
лимфома протоколом
краевой 3011 Ы.

аССОЦИИРОВ3НIШЯ КонтроЛl, В соответствии
с лимфОИДIIОЙ эффеКТИВIЮСТИ с КЛИllическим

TKatlblO лечения IJРОТОКОЛОI\I

слизистой
оболочки Гiодтвержде""е В соответствии

I1рогрееещювания с КЛIJllическим
протоколом

ПРllЛожешtс 2
к приказу Департа~lента
здравоохранения города Москвы
от « J 0,> июня 2023 г. NQ :r11

ВнеССНllеизменений в нриложеннс к приказу Денартамента
здравоохранения города Москвы от 17 анрсля 2017 г. N~289

ПриложеllllС 2
к Регламенту организации нанравления
нациентов на IIOЗИТРОIIIЮ-
ЭМIIССИОННУЮтомографию,
совмсщенную с рснтгеновской
комньютерной томографией

ПРОТIIВОllо"аЗalIШ( 11 IIPCMClIlIbICОI'раllll'IСНIIЯ
" НРОВСДСIlIlIOIIOЗIПРОIllIO-JМIIССIIОllllOii ТОМОI'рафllll,

СОllМСЩСllllOiiс PCII'ITCIIOIIC"oii "омныосрнонii томографllсii

1. Противопоказания к проведению позитронно-эмиссионноii томографии,
совмещенной с рентгеновской компьютерной томографией.

1.1. Беремснность,
1,2. Острое патологическое состояние.
1.3. Инфекционные заболевания в активной фазе.
1.4. Тяжелое соматическое состояние больного, в том 'шсле состояние,

не IlOзволяющее находиТl,СЯ в статичном лежачем положении в ТСЧСIIIIС60 MIIIIYT.

2. Временные ограничения к проведению позитронно-эмиссионной
томографии, совмещенной с рентгсновской компьютерной томографией.

Не рекомендуется Ilроведение ПЭТ/КТ:
2.1. Рансс 'ICM чсрсз 12 lIllcii после завершения курса химиотерапии

прн l'е~IaТОЛОПl'lеских заболеваниях.
2.2. Рансс 'ICM 'Iсрез 14 lIllcii IlOсле заверщения курса химиотерапии

при солидных злокачественных новообразованиях.
2.3. Рансс 'ICM 'IСРСЗ 12 1(СДСЛl, послс завсршсния лучсвой терапии

(за ИСКЛЮ'!СНИС~I лучевой терапии при поражении головного мозга,
за исключением случаев предопсрационной ЛУ'IСВОЙтерапии, когда рсзультат
ПЭТ/КТ может lJOВЛИЯТЬна тактику ле'lСНИЯ и объем операции).

2.4. Рансс '(см чсрсз 8 нсдсль послс проведения опсративного
вмсшательства.

2.5. Рансс чсм чсрсз 5 днсН IlOсле провсдения биопсии.
2.6. При ПlJIсрглнкемии вышс 11 ммоль/л.

При необходимости провсдения позитронно-эмиссионной томографии,
совмещенной с рентгсновской компыотерной томографисй послс медицинских
манипуляций раньше сроков, указанных в пунктах 2.1 - 2.5 настоящих
противопоказаний и времснных ограНИ'IСНИЙ, пациент можст быть направлсн
на исслсдование по решению врачебной комиссии с обоснованием измснения
сроков.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004